РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального
образования «Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«17» 02. 2023 года               №116

[bookmark: _Hlk124418029][bookmark: _Hlk124501994][bookmark: _Hlk124417959]О порядке выдачи разрешения на размещение аттракционов, батутов,
 а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»

[bookmark: _Hlk124513434]         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением окружного Совета депутатов  муниципального образования «Светлогорский городской округ»  от 24.12.2018 №80 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ», на основании поручения заместителя председателя Правительства Калининградской области Сорокиной И.А. (протокол от 30.08.2022 №ОСПКО-06/пртк пункт 1.2.3), руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», в целях упорядочения размещения (установки) и эксплуатации аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ», создания условий для удовлетворения потребностей жителей  в организации досуга, администрация муниципального образования  «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

         1.Утвердить порядок выдачи разрешения на размещение аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» согласно приложению.
 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить в информационно – телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.svetlogorsk39.ru.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Туркину Оксану Владимировну.
 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»                                                            О.В. Туркина

Приложение
к постановлению
администрации МО
«Светлогорский городской округ»
от 17.02.2023 г. №116

Порядок
[bookmark: _Hlk124331491]выдачи разрешения на размещение аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»

1. Общие положения
[bookmark: _Hlk124331992][bookmark: _Hlk124331913][bookmark: _Hlk124331968]        1.1. Порядок выдачи разрешения на размещение аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее - Порядок) разработан в соответствии с действующим законодательством.
       1.2. Настоящий Порядок разработан в целях упорядочения размещения аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ», соблюдения правил благоустройства, обеспечения безопасности при их эксплуатации.
[bookmark: _Hlk124514228][bookmark: _Hlk124514157]        1.3. Порядок регулирует отношения администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, имеющими право на размещение нестационарного торгового объекта (аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ») на основании протокола заседания комиссии по размещению нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее – хозяйствующий субъект), устанавливает единый порядок оформления и выдачи разрешений на размещение на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования в местах, утвержденных решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 24.12.2018 №80 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».
        1.4. Требования настоящего Порядка являются обязательными для исполнения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, заинтересованными в размещении аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее по тексту- аттракцион).

2. Порядок выдачи разрешения на размещение
 аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования
[bookmark: _Hlk124514354]        2.1. Размещение аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования осуществляется на основании разрешения, выданного администрацией муниципального образования «Светлогорский городской округ» по форме согласно приложению 2 к Порядку, действующего на срок, указанный в   протоколе заседания комиссии по размещению нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».
       Плата за выдачу разрешения не взимается.
       2.2. Уполномоченным структурным подразделением по вопросам рассмотрения заявлений о выдаче разрешений на размещение аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования является экономический отдел администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее по тексту- экономический отдел).
      2.3. Выдача разрешения на размещение аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования осуществляется начальником экономического отдела администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
            Подписание разрешения на размещение аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования осуществляется первым заместителем главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
[bookmark: _Hlk124333320][bookmark: _Hlk124419952]       2.4. Заявление о выдаче разрешения на размещение аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования подается хозяйствующим субъектом в администрацию муниципального образования «Светлогорский городской округ» по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку и регистрируется в день его поступления.
[bookmark: _Hlk124502514]      2.5. К заявлению прилагаются копии следующих документов:
        - свидетельство о государственной регистрации аттракциона либо временной государственной регистрации по месту нахождения аттракциона, либо документ(ты), подтверждающий отсутствие требований к регистрации аттракциона;
       -действующий акт технического освидетельствования, проведенный аккредитованной лабораторией;
       - технический паспорт аттракциона (на русском языке), выданный заводом-изготовителем аттракциона;
         Копии документов должны быть заверены подписью и печатью (при наличии) юридического лица или индивидуального предпринимателя.
        2.6. На основании поступившего заявления с прилагаемыми в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Порядка документами экономический отдел в течение 3 рабочих дней со дня его поступления принимает решение о выдаче разрешения на размещение аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования
либо об отказе в выдаче разрешения на размещение аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Разрешение выдается в течении 3 рабочих дней со дня получения заявления.
[bookmark: _Hlk124340150]         2.7. В случае принятия решения об отказе в выдаче разрешения на размещение аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» заявителю в течение 3 рабочих дней со дня получения заявления, указанного в пункте 2.6. направляется мотивированный отказ.
         2.8. Основаниями для отказа являются:
      -  не предоставление документов, указанных в п. 2.5 настоящего Порядка;
     - испрашиваемое место на размещение нестационарного объекта (под аттракционы) не предоставлено заявителю в соответствии с решением окружного Совета депутатов МО «Светлогорский городской округ» от 24.12.2018 №80 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»;
        2.9. Место размещения аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» должно быть оборудовано в соответствии с требованиями санитарных и противопожарных норм, а также с соблюдением требований по технике безопасности.
        2.10. При организации аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» хозяйствующему субъекту запрещается:
       - использовать аттракционы с пассажирами до прохождения оборудованием необходимых процедур оценки соответствия, установленным требования, без получения государственной регистрации либо временной государственной регистрации по месту пребывания объекта до ввода его в эксплуатацию;
        - размещать рекламу в местах, не предназначенных для этих целей (на деревьях, столбах электроснабжения, турникетах, ограждениях и т.д.);
        - размещать сооружения и конструкции вне отведенной территории.
        2.11. Эксплуатация аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» хозяйствующему субъекту запрещается без разрешения на размещение аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования.
[bookmark: _Hlk124346635]         2.12. При размещении аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования хозяйствующий субъект обязан:
         - установить государственный регистрационный знак аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования, выданного службой гостехнадзора Калининградской области в зоне видимости посетителей при входе на аттракцион;
        - обеспечить наличие свидетельства (копии) о государственной регистрации аттракциона и телефон зарегистрировавшего органа у оператора аттракциона;
        - для посетителей у входа на посадочную площадку вывесить правила пользования аттракционами, батутами, а также другого развлекательного оборудования, сведения по технике безопасности;
        - обеспечить надлежащее санитарное состояние предоставленной территории под размещение аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования;
    - обеспечить предоставление необходимой информации потребителям, размещенной в удобном для обозрения месте, которая должна соответствовать требованиям Федерального закона от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», место нахождения книги жалоб и предложений;

3. Заключительные Положения

           3.1. За нарушение действующих нормативных правовых актов в области благоустройства, санитарного содержания, охраны и озеленения территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» юридические лица и индивидуальные предприниматели несут административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
           3.2. Лицо, эксплуатирующее аттракционы на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ», несет ответственность за безопасную их эксплуатацию, а также за нарушение норм настоящего Порядка в соответствии с действующим законодательством.
           3.3. Самовольно установленные аттракционы подлежат демонтажу в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 22 ноября 2021 года №1118 «Об утверждении порядка демонтажа (сноса) самовольно возведенных некапитальных строений, сооружений на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».

Приложение №1
  к Порядку

Главе администрации
 МО «Светлогорский городской округ»
________________________Ф.И.О

от__________________________________
[bookmark: _Hlk124760183] ИП Ф.И.О. (полностью),
 наименование юр.лица, Ф.И.О. руководителя,

Заявление
[bookmark: _Hlk124502134]на выдачу разрешения на размещение аттракционов, батутов,
а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»

______________________________________________________________________
полное наименование предприятия (Ф.И.О. ИП, ООО)
 просит Вас выдать разрешение   на размещение _____________________________
_______________________________________________________________________
указать конкретное наименование аттракционов, батутов, а также другого развлекательного оборудования
на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».
  Информация о заявителе:
  1.ИНН ИП Ф.И.О. (полностью), ИНН, наименование юр.лица.:________________
_______________________________________________________________________
  2.  Почтовый адрес, тел., адрес электронной почты:__________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
Информация об объекте:
1.Наименование объекта (аттракциона):
_______________________________________________________________________
2. Срок (период) размещения: с ____________________по______________________
3.Адрес размещения объекта: ______________________________
_______________________________________________________________________
4. Площадь объекта: ________м2
Подпись _________________________________ дата подачи заявки
 К заявлению прилагаются копии следующих документов (отметить):
· свидетельство о государственной регистрации аттракциона по месту нахождения аттракциона
· [bookmark: _Hlk124503671]свидетельство о временной государственной регистрации по месту нахождения аттракциона
·  документ(ты), подтверждающий отсутствие требований к регистрации аттракциона;
· действующий акт технического освидетельствования, проведенной аккредитованной лабораторией;
· технический паспорт аттракциона (на русском языке), выданный заводом-изготовителем аттракциона (должен быть пронумерован и сброшюрован).
· Копии документов должны быть заверены подписью и печатью (при наличии) юридического лица или подписью индивидуального предпринимателя.

Приложение №2
 к Порядку

Разрешение
 на размещение аттракционов, батутов,
 а также другого развлекательного оборудования на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»

№______ от ____________202___ года

      Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ» разрешает разместить на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» ________________________________ следующий объект (ты):
[bookmark: _Hlk124760286]                                                          (ИНН ИП Ф.И.О. (полностью), ИНН наименование юр.лица, )

  Информация об объекте:
1.Наименование объекта (аттракциона):

2. Срок (период) действия разрешения: с  _____________ по____________________
3.Адрес размещения объекта: ______________________________________________

4. Площадь объекта: ________м2

Основание выдачи разрешения:
- заявление _____________ (ИП Ф.И.О. (полностью), наименование юр.лица, дата подачи заявления)

Первый заместитель главы
администрации муниципального образования
«Светлогорский городской округ»                        _____________(Ф.И.О., подпись)

Разрешение на установку объекта (аттракциона) получил:

______________________________________________________________________
(должность, организация, Ф.И.О., дата, телефон)
1